СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.04, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет», извещает
о результатах состоявшейся 20 сентября 2018 года публичной защиты диссертации
Шипилова Сергея Эдуардовича «Сверхширокополосное локационное радиовидение
скрытых объектов» по специальности 01.04.03 - Радиофизика на соискание ученой
степени доктора физико-математических наук.

На заседании присутствовали 19 из 25 членов диссертационного совета,
в том числе 7 докторов наук по специальности 01.04.03 - Радиофизика:
1. Войцеховский А. В., доктор физико-математических наук,

профессор, заместитель председателя диссертационного совета, 01.04.05
2. Пойзнер Б. Н., кандидат физико-математических наук,

профессор, учёный секретарь диссертационного совета, 01.04.03
3. Артюхов В. Я., доктор физико-математических наук,

старший научный сотрудник, 01.04.21
4. Беличенко В. П., доктор физико-математических наук, доцент, 01.04.03
5. Дмитренко А. Г., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
6. Донченко В. А., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
7. Дунаевский Г. Е., доктор технических наук, профессор, 01.04.03
8. Кабанов М. В., член-корреспондент РАН,

доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
9. Козырев А. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
10. Копылова Т. Н , доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
11. Лосев В. Ф., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
12. Самохвалов И. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
13. Соколова И. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.21
14. Улеников О. Н , доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.05
15. Фисанов В. В., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
16. Черепанов В. Н , доктор физико-математических наук, доцент, 01.04.05
17. Шандаров С. М., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03
18. Юдин Н. А., доктор технических наук, старший научный сотрудник, 01.04.21
19. Якубов В. П., доктор физико-математических наук, профессор, 01.04.03

В связи с невозможностью присутствия на заседании председателя
диссертационного совета доктора физико-математических наук, профессора
Майера Георгия Владимировича по его письменному поручению заседание
провёл заместитель председателя диссертационного совета доктор физико­
математических наук, профессор Войцеховский Александр Васильевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 18, против - нет, недействительных
бюллетеней - 1) диссертационный совет принял решение присудить С. Э. Шипилову
ученую степень доктора физико-математических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.04,

созданного на базе федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации,

по диссертации на соискание ученой степени доктора наук

аттестационное дело №______________________

решение диссертационного совета от 20.09.2018, № 145

О присуждении Шипилову Сергею Эдуардовичу, гражданину Российской

Федерации, учёной степени доктора физико-математических наук.

Диссертация «Сверхширокополосное локационное радиовидение скрытых

объектов» по специальности 01.04.03 - Радиофизика, принята к защите 08.03.2018,

протокол № 145, диссертационным советом Д 212.267.04, созданным на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет» Министерства образования и науки Российской Федерации (634050,

г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного совета № 714/нк

от 02.11.2012).

Соискатель Шипилов Сергей Эдуардович, 1974 года рождения.

Диссертацию на соискание ученой степени физико-математических наук

«Восстановление импульсных характеристик и формы радиолокационных объектов

при сверхширокополосном импульсном зондировании» по специальности 01.04.03 -

Радиофизика защитил в 2003 г. в диссертационном совете Томского

государственного университета.

Работает в должности доцента на кафедре радиофизики в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Диссертация выполнена на кафедре радиофизики федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации.

Научный консультант - доктор физико-математических наук, Якубов

Владимир Петрович, федеральное государственное автономное образовательное

учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет», кафедра радиофизики, заведующий кафедрой.

Официальные оппоненты:

Банах Виктор Арсентьевич, доктор физико-математических наук,

профессор, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

оптики атмосферы им. В. Е. Зуева Сибирского отделения Российской академии

наук (г. Томск), лаборатория распространения волн, заведующий лабораторией

Кашкин Валентин Борисович, доктор технических наук, профессор,

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего

образования «Сибирский федеральный университет», кафедра радиотехники,

профессор

Яковлев Олег Изосимович, доктор технических наук, профессор,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Института

радиотехники и электроники им. В.А. Котельникова Российской академии наук,

Фрязинский филиал, лаборатория распространения радиоволн в космосе, главный

научный сотрудник

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский

государственный технический университет», г. Новосибирск, в своём

положительном отзыве, подписанном Спектром Александром Аншелевичем

(доктор технических наук, кафедра теоретических основ радиотехники,

заведующий кафедрой, профессор), указала, что в настоящее время имеется

большая потребность в решении задач неразрушающего контроля инженерных

конструкций, различных дорожных покрытий, поиска неоднородностей,

в частности, содержащих нелинейные радиоэлектронные элементы, археологии, в

задачах поиска пластиковых противопехотных мин, для геологоразведки, в

коммунальном хозяйстве для обнаружения подземных коммуникаций. Наилучшим

образом для решения подобных задач подходят методы радиоволновой

томографии. С. Э. Шипиловым определены необходимые и достаточные условия

для однозначного восстановления 3D томограммы произвольных неоднородностей в

фоновой среде по данным волнового локационного зондирования. Предложен новый

метод радиоволнового томосинтеза, на основе которого реализован способ

восстановления 3D томограммы произвольных неоднородностей в многослойной

фоновой среде. Предложено решение задачи томографии на основе быстрых

алгоритмов на случай неэквидистантного расположения передающих и приемных

СШП антенных элементов. Разработан метод трёхмерной СШП томографии НРЭ,

повышающий степень локализации скрытых радиоэлектронных систем.

Диссертационная работа вносит значительный вклад в направление

сверхширокополосной радиоволновой томографии.

Соискатель имеет 51 опубликованную работу, в том числе по теме диссертации

опубликовано 33 работ, из них в рецензируемых научных изданиях опубликовано 25

работ (из них 1 статья опубликована в зарубежном научном журнале, входящем

в Web of Science, 7 статей опубликовано в российских научных журналах,

переводные версии которых входят в Web of Science), получено 3 патента

Российской Федерации (1 патент на изобретение, 2 патента на полезную модель),

3 свидетельства о регистрации программ для ЭВМ, опубликованы 1 коллективная

монография (на русском и английском языках), 1 учебное пособие. Общий объем

работ - 18,21 а.л., личный вклад автора - 7,67 а.л.

В диссертации отсутствуют недостоверные сведения об опубликованных

соискателем учёной степени работах, в которых изложены основные научные

результаты диссертации.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации,

опубликованные в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание учёной степени кандидата наук, на соискание учёной

степени доктора наук:

1. Shipilov S. E. Ultra-wideband radio tomographic imaging with resolution near

the diffraction limit / S. E. Shipilov, R. N Satarov, V. P. Yakubov, A. V. Yurchenko,

О. V. Minin, I. V. Minin // Optical and quantum electronics. - 2017. - Vol. 49, is. 10. -

Article number 339. - 12 p. - DOI: 10.1007/s 11082-017-1172-7. - 0,74 / 0,41 а.л.


[…]


разработан действующий образец локационного томографа

«РАДИОДОЗОР», позволяющий методом РВТ визуализировать в режиме

реального времени пространственное расположение и особенности движения

людей, скрытых за диэлектрическими преградами;

разработан метод трёхмерной СШП томографии скрытых нелинейных

радиоэлектронных элементов, характеризующийся повышенной в несколько раз

степенью их локализации по сравнению с существующими традиционными

средствами поиска, использующими при поиске узкополосное излучение.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные результаты могут быть использованы в научно­

образовательных учреждениях, институтах, научно-производственных

предприятиях, в которых решаются фундаментальные и прикладные задачи по

созданию систем радиовидения: Московском физико-техническом институте,

Московском авиационном институте (национальный исследовательский

университет), Институте физики им. JI.B. Киренского СО РАН (г. Красноярск),

Новосибирском государственном техническом университете, Сибирском

федеральном университете (г. Красноярск), Томском государственном университете

систем управления и радиоэлектроники, Научно-производственной фирме

«Микран» (г. Томск), ООО «Радиовидение» (г. Москва) и других.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

достоверность идеи базируется на корректности постановки задач,

использовании апробированных теоретических методов решения и физически

обоснованных приближений. В работе теоретически и экспериментально показано,

что 3D томограммы восстанавливаются однозначно в зоне дифракции Френеля при

наличии полной системы многоракурсных волновых проекций с точностью,

близкой к предельно достижимой при использовании СШП данных и

предложенного метода радиоволнового томосинтеза. Так, например, на основе

имитационного моделирования и экспериментальных исследований показано, что

при зондировании СШП импульсами длительностью 0,2 не разрешающая

способность томограммы тестового объекта в воздухе была не хуже 1 см;

использовано сопоставление экспериментальных и теоретических результатов

по рассматриваемой тематике. Сопоставление проводилось в условиях нахождения

зондируемых объектов в воздухе, многослойных средах и сложных инженерных

конструкциях;

установлено качественное согласие заданных и восстановленных в ходе

экспериментов радиоизображений тестовых объектов, скрытых внутри различных

многослойных диэлектрических преград;

подтверждено совпадение заданных и восстановленных радиоизображений

тестовых объектов, скрытых внутри трех различных двухслойных диэлектрических

преград: воздух - газобетон, воздух - кирпичная стена, воздух - песок. В ходе

имитационного моделирования прямой и обратной задач, а также экспериментально

показано, что при зондировании СШП импульсами длительностью 0,2 не

обеспечивается разрешающая способность томограммы не хуже 2 см. Сравнение

разрешающей способности восстановленных радиоизображений тестовых объектов

без использования и с использованием обработки джиттера показало, что при

зондировании СШП импульсами 0,2 не использование когерентной составляющей

джиттера улучшает разрешающую способность томограммы в 1,5 раза;

подтверждено совпадение на радиоизображении местоположения заданных

и восстановленных сосредоточенных тестовых нелинейных радиоэлектронных

объектов, находящихся в окружении ряда маскирующих диэлектрических

неоднородностей, при использовании комбинации зондирующего СШП импульса

длительностью 0.2 не мощностью 2 мВт и неперекрывающейся с ним по спектру

периодически включаемой монохроматической подсветки на частоте 10 ГГц

мощностью 20 Вт. Погрешность определения местоположения нелинейных

радиоэлектронных объектов не превышала 2 см.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что:

впервые определены необходимые и достаточные условия для однозначного

восстановления 3D томограммы произвольных неоднородностей в фоновой среде

по данным радиоволнового локационного зондирования;

однозначно определён способ восстановления 3D томограммы произвольных

неоднородностей в многослойной фоновой среде;

предложено оригинальное обобщение метода РВТ на случай

неэквидистантного расположения в СШП системе зондирования передающих и

приемных антенных элементов. Тем самым обеспечены условия перехода от

бистатической системы зондирования к более простой для обработки результатов

измерений эквидистантной моностатической;

впервые использован, для повышения разрешения восстанавливаемых

радиоизображений, джитер, который создает мешающий эффект при

стробоскопической регистрации коротких СШП сигналов;

предложен способ 3D томографии методом РВТ неоднородностей,

содержащих радиоэлектронные компоненты.

Личный вклад автора состоит в том, что все основные теоретические

и практические результаты диссертационной работы получены лично автором:

им определены направления и методы исследований; сформулированы постановки

подлежащих решению задач; построены и реализованы алгоритмы численного

решения прямых и обратных задач радиотомографии; разработаны схемные

решения лабораторных макетов, опытных образцов и их ключевых элементов;

проведен комплекс экспериментальных исследований и последующая обработка

их результатов, подтверждающих научную новизну, теоретическую

и практическую значимость представленных в диссертации результатов, анализ

полученных результатов диссертации и формулировка выводов и положений.

Диссертация отвечает критериям, установленным Положением о присуждении

ученых степеней для диссертаций на соискание ученой степени доктора наук,

и, в соответствии с пунктом 9 Положения, является научно-квалификационной

работой, в которой на основании выполненных автором исследований решена

научная проблема сверширокополосной радиоволновой томографии, имеющая

важное социально-экономическое и хозяйственное значение.

На заседании 20.09.2018 диссертационный совет принял решение присудить

Шипилову С. Э. ученую степень доктора физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 7 докторов наук по специальности 01.04.03 - Радиофизика,

участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета,

проголосовал: за - 18, против - нет, недействительных бюллетеней - 1.

Заместитель председателя

диссертационного совета Аг ■ ■ ■ • А. В. Войцеховский

Учёный секретарь v X

диссертационного совета Б. Н. Пойзнер

20.09.2018