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Диссертационная работа Шипилова Сергея Эдуардовича посвящена
обобщению методов локационной радиоволновой томографии, а также разработке
устройств на основе сверхширокополосного (СШП) зондирования для получения
радиоизображений в режиме реального времени.

Содержание работы
Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения и трех приложений.
Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель работы

и выносимые на защиту научные положения, отмечена научная новизна, научно-
практическая ценность работы.

Первая глава посвящена обзору методов радиоволновой томографии, для
дистанционного неразрушающего контроля сред и объектов. Дан обзор литературы
по теме диссертации. Приведено описание характеристик российских и зарубежных
наиболее перспективных устройств для радиоволновой томографии. На основе
проведенного обзора автор делает вывод, что в основе большинства локационных
методов построения радиоизображений зондируемых объектов так или иначе лежит
пространственно-временная фокусировка сигналов. Использование фокусировки
излучения уменьшает в значительной степени влияние многократных
взаимодействий и дифракционных эффектов. В конце главы автор формулирует
основные задачи диссертации, направленные на решение проблем, стоящих на
сегодняшний день перед исследователями в области радиовидения скрытых
объектов.

Во второй главе изложены развитые автором методы радиовидения скрытых
объектов при СШП локации, основанные на принципе фокусировки принятых
сигналов, в основе которой лежит синфазное сложение локационных сигналов в
заданной точке пространства. В результате сканирования точкой фокусировки
зондируемой среды, образуется изображение распределенных неоднородностей. Все
это осуществляется численно после завершения зондирования. Предложенный
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подход предлагается называть как радиоволновой томосинтез (РВТ). Автор
показывает связь пространственного спектра принятого СШП сигнала на некоторой
апертуре с пространственным спектром возмущения диэлектрической
проницаемости, отвечающей, в том числе, за форму неоднородности. Отмечается,
что адекватное описание доминирующих волновых взаимодействий удается
получить в приближении борновского взаимодействия. В главе приведены
математический аппарат и результаты обработки экспериментальных данных,
полученных в результате сканирования по плоской апертуре. Полученное
радиоизображение имеет разрешение порядка 2 см, что составляет треть от
пространственной протяженности зондирующего импульса. Автор отмечает
возможность практического использования предложенного метода для томографии
строительных конструкций. В заключение формулируются 1-е и 2-е защищаемые
положения.

В третьей главе предложены подходы для разработки систем радиовидения
реального времени на основе СШП многоэлементных решеток. Для повышения
заполненности решетки предлагается использовать принцип тактированного
зондирования как альтернативу к применению механического сканирования. В случае
планарных решеток количество реализуемых за счет комбинаторики ракурсов
зондирования значительно превышает число самих антенн. В режиме тактирования
осуществляется оптимизированный перебор комбинаций приемных и передающих
антенн для получения достаточного числа многоракурсных волновых проекций
зондируемого объекта. После чего задача сводится к моностатическому случаю и
решается с использованием описанного выше метода томосинтеза. Автор подробно
рассматривает случай, когда расстояние между приемными и передающими антеннами
меняется в пределах одной антенной решетки и применение метода РВТ становится
проблематичным из-за невозможности учета фазовой ошибки, вызванной разносом
между антеннами. Для такой геометрии решетки предлагается оригинальный подход,
заключающийся в операции нелинейного растяжения принятого СШП сигнала, что
приводит к выравниванию фаз для бистатической и моностатической схемы
зондирования. Это позволяет автору также свести данную задачу к моностатическому
случаю и получать трехмерные радиоизображения с использованием быстрых
алгоритмов. Предложенный подход подтверждается результатами численного
моделирования и эксперимента для линейных и планарных решеток. В конце главы
формулируется 3-е защищаемое положение.

В четвертой главе рассматриваются методы повышения разрешения
радиоизображений, которые не требуют аппаратного расширения спектра сигналов.
Все подходы последовательно реализуют предварительную обработку сигналов и
последующее применение метода РВТ. Один из подходов использует свойства
джиттера, возникающего при стробоскопическом приеме СШП сигналов. Автор
приводит алгоритм, реализующий операцию выделения когерентной части шумов
джиттера в сочетании с методом синтезирования большой апертуры. Данный подход
дает повышение разрешения на 30 процентов. Также в главе рассматриваются
способы выделение движущихся объектов на фоне статических помех. Данная
задача имеет важное практическое приложение для поиска живых людей за СК и
завалами. Автор предлагает ряд программно-аппратных решений, позволяющих
реализовать томографию движущихся объектов. В главе представлены описания
экспериментальных установок и результаты обработки экспериментов, наглядно
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демонстрирующих работоспособность предложенных подходов. Из этого следует 4-е
защищаемое положение.

В пятой главе представлен новый метод использования СШП сигналов для
радиотомографии объектов, содержащих нелинейные включения. Данный подход
существенно отличается от стандартного способа обнаружения нелинейностей,
используемого в нелинейных локаторах на основе выделения кратных гармоник.
Автор предлагает сравнивать формы СШП импульсов, отраженных от заданной
области зондирования в двух режимах - при выключенном и при включенном
дополнительном генераторе подсветки зондируемой области мощным
монохроматическим излучением. При этом, если в области зондирования
присутствуют нелинейный радиоэлектронный элемент, первый и второй СШП
отраженные импульсы различаются по форме. Различие в форме импульсов
показывает наличие в исследуемой области пространства элемента с нелинейной
характеристикой. Разность импульсов автор использует как входные данные для
метода радиоволнового томосинтеза. Ключевая идея, лежащая в основе этого
подхода заключается в возникновении перекрёстной модуляции СШП сигнала и
монохроматической подсветки на нелинейном элементе в зоне зондирования. Автор
предлагает теоретическое описание механизма возникновения перекрестной
модуляции, схему томографа нелинейных элементов, а также результаты
экспериментов по томографии неоднородностей, содержащих нелинейные элементы.
На основе изложенного материала формулируются 5-е защищаемое положение.

Актуальность темы
В настоящее время имеется большая потребность в решении задач

неразрушающего контроля инженерных конструкций, различных дорожных
покрытий, поиска неоднородностей, в частности, содержащих нелинейные
радиоэлектронные элементы, археологии, в задачах поиска пластиковых
противопехотных мин, для геологоразведки, в коммунальном хозяйстве для
обнаружения подземных коммуникаций. Как известно, СШП излучение обладает
высоким временным пространственным разрешением. Кроме того, за счет
низкочастотных составляющих в спектре зондирующих СШП сигналов
обеспечивается высокая проникающая способность за препятствия, что особенно
важно для обнаружения скрытых объектов за диэлектрическими препятствиями. Все
это делает СШП излучение удобным инструментом для решения задач
неразрушающего контроля. В то же время необходимо выделять из принятых
сигналов информацию о скрытых за диэлектрическими преградами объектах.
Наилучшим образом для решения подобных задач подходят методы радиоволновой
томографии.

Научная новизна полученных результатов
Автором определены необходимые и достаточные условия для однозначного

восстановления 3D томограммы произвольных неоднородностей в фоновой среде по
данным волнового локационного зондирования. Предложен новый метод
радиоволнового томосинтеза, на основе которого реализован способ восстановления
3D томограммы произвольных неоднородностей в многослойной фоновой среде.
Предложено решение задачи томографии на основе быстрых алгоритмов на случай
неэквидистантного расположения передающих и приемных СШП антенных
элементов. Реализован метод повышения разрешения восстанавливаемых
радиоизображений на основе нелинейной обработки содержащегося в сигнале
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джиттера. Предложен способ СШП трёхмерной томографии неоднородностей,
содержащих радиоэлектронные компоненты.

Практическая значимость работы
Автором разработан метод радиоволнового томосинтеза, позволяющй

получать трёхмерные томограммы неоднородностей в многослойных фоновых
средах на основе быстрых алгоритмов обработки сигналов. Разработан подход,
повышающий пространственное разрешение систем радиовидения без какого-либо
изменения их аппаратной части. Разработан быстрый алгоритм радиотомографии на
случай решёток с неэквидистантным расположением передающих и приемных СШП
антенных элементов. Разработано большое число схем создания томографов и их
лабораторных макетов, в том числе образец локационного томографа
«РАДИОДОЗОР». Разработан метод трёхмерной СШП томографии НРЭ,
повышающий степень локализации скрытых радиоэлектронных систем.

Оценка содержания диссертации
Диссертационная работа С.Э. Шипилова представляет собой законченную

научную работу, вносящую значительный вклад в направление СШП радиоволновой
томографии. Основные результаты отражены в 25 работах в изданиях, отвечающих
требованиям ВАК, из них 1 статья в зарубежном научном журнале, индексируемом
Web of Science, 7 статей в российских научных журналах, переводные версии
которых индексируются Web of Science. Соискателем опубликована 1 монография, 1
учебное пособие, получено 3 патента Российской Федерации. Внедрение и
использование результатов диссертации подтверждается списком из 17-ти позиций,
включающим госконтракты, федеральные целевые программы и гранты. Перечень из
14 выставок демонстрирует высокую техническую проработку разработанных
технологии радиоволнового томосинтеза. В публикациях достаточно полно
отражены главные результаты.

Защищаемые положения и основные результаты работы не вызывают
сомнений. Автореферат в целом правильно и полно отражает основное содержание
диссертации.

Имеется ряд замечаний по работе
1. Из работы не вполне понятно, почему отдается предпочтение СШП

сигналам по сравнению с обычными модулированными широкополосными
сигналами типа JI4M, ФКМ и другими подобными сигналами.

2. В диссертации недостаточно внимания уделено вопросам
помехоустойчивости предложенных технологий получения радиоизображений.

3. В диссертации развиты две концепции: работа в реальном времени и
последовательное получение сигналов с разных ракурсов, которые представляются
взаимно противоречивыми.

4. В целом, диссертация написано хорошим профессиональным языком,
однако встречаются опечатки и неточности в оформлении работы.

Перечисленные недостатки не снижают значение результатов работы в целом.
Рекомендации по использованию результатов диссертации
Полученные теоретические результаты работы рекомендуется использовать

для повышения качества радиоизображений, получаемых при многоракурсном
локационном СШП зондировании.
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Предложенные схемы и конструкции томографов, построенных на принципе
тактированных антенных решеток, найдут практическое применение в
перспективных системах радиоволновой томографии и поиске людей под завалами.

Результаты, полученные в работе, найдут свое применение в радиотомографии,
медицине, военной тематике (при создании перспективных систем поиска мин),
создании устройств космического назначения для диагностики инженерных
конструкций.

Заключение
Диссертация представляет собой законченную научно-исследовательскую

работу, в которой решен ряд важных научно-технических задач радиоволновой
томографии, а также предложены пути создания быстродействующих СШП
томографов различного назначения.

Диссертационная работа С.Э. Шипилова «Сверхширокополосное локационное
радиовидение скрытых объектов» соответствует критериям, установленным
Положением о порядке присуждения ученых степеней для докторских диссертаций,
а ее автор Шипилов Сергей Эдуардович заслуживает присуждения ученой степени
доктора физико-математических наук по специальности 01.04.03 - Радиофизика.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры теоретических основ
радиотехники факультета радиотехники и электроники федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Новосибирский государственный технический университет»
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